Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO(S) ENVELOPE(S) “PROPOSTA(S)”
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2016, às 15h30min, no prédio sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz, onde
presentes se encontram os Senhores Edivanklin Soares de Araújo, João Marcelo da Silva Farias e a Senhorita Renata
Sabrina Silva de Menezes, Presidente e Membros da Comissão Permanente de Licitações, respectivamente, nomeados
através da Portaria nº 001/2016, de 04 de janeiro de 2016, da Senhora Prefeita, tiveram início os trabalhos de abertura
dos envelopes “Propostas” das empresas: EMPREITEIRA SILVA ALMEIDA EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.555.939/0001-76; P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.623.973/0001-
26; GTA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05.487.212/0001-69; R & R CONSTRUÇÕES EIRELI
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05.052.764/0001-44; F DOIS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
04.751.986/0001-92; TECONPAV – TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI EPP, inscrita no
CNPJ (MF) sob o nº 12.924.624/0001-84 e IBIÚNA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº 06.176.355/0001-12, sendo essas as licitantes “habilitadas” na fase inicial da Licitação – TOMADA DE
PREÇOS Nº 005/2016, instaurada visando à contratação dos serviços de engenharia para execução das obras de
drenagem superficial e pavimentação de vias públicas no Município de Santa Cruz/RN, conforme especificações contidas
no Edital. A empresa GTA CONSTRUÇÕES LTDA foi devidamente representada na sessão. As demais empresas não
foram representadas. Por ordem do Sr. Presidente foi declarada aberta a sessão. Ato contínuo, a Comissão de Licitações
passou a abrir os envelopes “Proposta” dando vistas de seus conteúdos para análise e rubricas. Após vistas, foram
apurados os valores globais ofertados conforme o Mapa de Apuração abaixo:

Empresa(s) Valor Global Ofertado Classificação
EMPREITEIRA SILVA ALMEIDA EIRELI ME R$ 1.178.286,20 3º Colocado
P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME R$ 1.186.635,10 4º Colocado
GTA CONSTRUÇÕES LTDA R$ 1.176.823,21 2º Colocado
R & R CONSTRUÇÕES EIRELI ME R$ 1.206.429,79 5º Colocado
F DOIS ENGENHARIA LTDA R$ 1.151.290,66 1º Colocado
TECONPAV – TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI EPP R$ 1.241.994,43 7º Colocado
IBIÚNA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 1.236.900,00 6º Colocado

A seguir foi facultada a palavra aos presentes, ocasião em que o representa da empresa GTA CONSTRUÇÕES LTDA
indicou as incongruências nas propostas apresentadas pelas empresas, conforme a seguir elencado:

F DOIS ENGENHARIA LTDA: Apresentou os valores de mão de obra sem os encargos complementares; não apresentou
a composição dos encargos complementares; no item 5.2 da composição de preços apresentou valor de mão de obra do
profissional “servente” divergente de outros itens.

IBIÚNA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA: Não apresentou as composições de preços unitários, conforme
exigido no Edital.

EMPREITEIRA SILVA ALMEIDA EIRELI ME: Nas composições de preços apresentou valores divergentes de mão de obra
do mesmo profissional, bem como vários valores sem os encargos complementares.

P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME: Nas composições de preços apresentou valores divergentes de mão de
obra do mesmo profissional, bem como vários valores sem os encargos complementares.

R & R CONSTRUÇÕES EIRELI ME: Não apresentou a composição dos encargos complementares.

TECONPAV – TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI EPP: Não apresentou a composição dos
encargos complementares, bem como nas composições apresentou insumos com valores divergentes (areia média).

Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

Em assim sendo, o Sr. Presidente, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, autorizando a lavratura da
presente Ata, se comprometendo a publicar o resultado do certame através da Imprensa Oficial, tudo em conformidade
com a legislação vigente.

Santa Cruz/RN, em 11 de abril de 2016.

EDIVANKLIN SOARES DE ARAÚJO
Presidente da CPL

JOÃO MARCELO DA SILVA FARIAS
Membro da CPL

RENATA SABRINA SILVA DE MENEZES
Membro da CPL

LICITANTE(S) ASSINATURA(S)

GTA CONSTRUÇÕES LTDA